
国民健康保険料は期限内に納めましょう

『滞納整理特別強化月間』

★滞納世帯への実態調査の強化
★納付相談・納付指導の実施
★滞納処分の実施
（給与・預貯金などの差し押さえ）
★５月１８日�、保険料の休日納付相
談を全区で一斉に実施します。
詳しくは区役所（１５�）の保険
年金課へお問い合わせください。

実施期間 平成１５年５月まで

札幌市国保特別収納対策本部

経
営
事
例
集
な
ど
の
配
布

ア
ン
ド

配
布
冊
子
Ｑ
＆
Ａ
経
営
法
律
相

談
。
企
業
の
人
材
育
成
に
つ
な
が

る
２０
の
要
点
。
創
業
支
援
マ
ニ
ュ

ア
ル
。

配
布
場
所
札
幌
中
小
企
業
支
援
セ

ン
タ
ー
（
中
央
区
北
１
西
２
経
済

セ
ン
タ
ー
ビ
ル
２
階
）。

詳
細

さ
っ
ぽ
ろ
産
業
振
興
財
団

�（
２００
）５
５
１
１

調
理
師
試
験

試
験
日
８
月
２８
日
�
。

対
象
５
月
３０
日
時
点
で
飲
食
店
な

ど
で
の
調
理
業
務
経
験
が
２
年
以

上
の
方
。

受
験
料
６
千
５５０
円
（
北
海
道
収
入

証
紙
を
願
書
に
添
付
）。

申
込
所
定
の
願
書
に
必
要
事
項
を

記
入
し
、
５
月
２６
日
�
〜
３０
日
�

（
消
印
有
効
）
に
保
健
所
（
中
央

区
大
通
西
１９
）
食
品
指
導
課
か
区

役
所
（
１５
�
）
の
地
域
保
健
課
へ

送
付
か
持
参
。
願
書
は
申
込
先
で

配
布
中
。

詳
細

生
活
環
境
課
�（
２１１
）２
８

６
２

保
険
・
年
金

国
民
健
康
保
険

�
所
得
申
告
書
の
提
出
を
�

国
民
健
康
保
険
料
は
、
前
年
の

収
入
に
基
づ
い
て
算
定
し
ま
す
。

所
得
税
や
住
民
税
の
申
告
を
さ
れ

た
方
に
つ
い
て
は
申
告
内
容
を
基

に
し
ま
す
が
、
申
告
を
し
て
い
な

い
方
に
つ
い
て
は
保
険
料
算
定
の

た
め
の
所
得
申
告
書
を
提
出
し
て

い
た
だ
き
ま
す
。
申
告
書
が
送
ら

れ
て
き
た
方
は
、
５
月
１６
日
�
ま

で
に
必
ず
提
出
し
て
く
だ
さ
い
。

こ
の
申
告
書
は
保
険
料
を
減
額
す

る
場
合
の
資
料
に
も
な
り
ま
す
。

�
保
険
料
の
２
割
減
額
申
請
書
の

提
出
を
�

対
象
被
保
険
者
全
員
（
世
帯
主
を

含
む
）
の
前
年
の
合
計
所
得
が
、

３３
万
円
に
被
保
険
者
１
人
に
つ
き

３５
万
円
を
加
算
し
た
金
額
以
下
の

世
帯
。
た
だ
し
、
今
年
の
所
得
が

前
年
か
ら
著
し
く
増
加
し
て
い
る

世
帯
な
ど
は
減
額
に
な
ら
な
い
場

合
が
あ
り
ま
す
。

申
込
対
象
世
帯
に
は
申
請
書
を
お

送
り
し
ま
す
の
で
、
５
月
１６
日
�

ま
で
に
提
出
し
て
く
だ
さ
い
。

詳
細

区
役
所
（
１５
�
）
の
保
険

年
金
課

国
民
年
金

�
学
生
の
皆
さ
ん
へ
�

本
人
の
所
得
が
一
定
基
準
以
下

で
保
険
料
の
納
付
が
困
難
な
方
の

た
め
に
、
学
生
納
付
特
例
制
度
が

あ
り
ま
す
。
こ
れ
は
学
生
で
あ
る

期
間
（
夜
間
部
・
定
時
制
・
通
信

制
を
含
む
）
に
つ
い
て
、
申
し
出

に
基
づ
き
保
険
料
の
納
付
を
猶
予

す
る
も
の
で
す
。
詳
し
く
は
区
役

所
の
年
金
係
へ
ご
相
談
く
だ
さ
い
。

持
ち
物
年
金
手
帳
、
印
鑑
、
学
生

証
の
写
し
ま
た
は
在
学
証
明
書
、

源
泉
徴
収
票
の
写
し
な
ど
前
年
の

所
得
を
証
明
す
る
も
の
（
本
人
に

前
年
所
得
が
あ
る
場
合
の
み
）。

詳
細

区
役
所
（
１５
�
）
の
保
険

年
金
課
年
金
係

介
護
保
険

�
標
準
負
担
額
減
額
認
定
証
の
更

新
に
つ
い
て
�

介
護
保
険
施
設
に
入
所
し
た
場

合
の
食
事
代
（
１
日
７８０
円
）
が
、

申
請
に
よ
り
減
額
と
な
り
ま
す
。

現
在
お
持
ち
の
標
準
負
担
額
減
額

認
定
証
の
有
効
期
限
は
５
月
３１
日

�
ま
で
で
す
の
で
、
更
新
手
続
き

が
必
要
で
す
。
ま
た
、
ほ
か
の
減

額
・
減
免
を
受
け
て
い
る
方
も
手

続
き
が
必
要
で
す
。
詳
し
く
は
お

問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

対
象
・
減
額
後
の
食
事
代
�
世
帯

全
員
が
市
民
税
非
課
税
の
方＝

５００

円
。
�
生
活
保
護
を
受
給
し
て
い

る
方
、
老
齢
福
祉
年
金
の
受
給
者

で
世
帯
全
員
が
市
民
税
非
課
税
の

方＝

３００
円
。

詳
細

区
役
所
（
１５
�
）
の
保
健

福
祉
サ
ー
ビ
ス
課

�
保
険
料
の
納
め
忘
れ
は
あ
り
ま

せ
ん
か
�

災
害
な
ど
の
特
別
な
理
由
な
し

に
保
険
料
の
未
納
が
あ
る
と
、
将

来
、
介
護
サ
ー
ビ
ス
の
利
用
時
に

保
険
給
付
の
制
限
を
受
け
る
こ
と

が
あ
り
ま
す
。
１４
年
度
以
前
の
分

も
含
め
、
未
納
の
方
は
至
急
納
め

て
く
だ
さ
い
。

詳
細

区
役
所
（
１５
�
）
の
保
険

年
金
課

税
金

■
市
税
条
例
が
改
正
さ
れ
ま
し
た

�
固
定
資
産
税
・
都
市
計
画
税
�

１５
〜
１７
年
度
の
各
年
度
分
の
土

地
に
係
る
固
定
資
産
税
・
都
市
計

画
税
は
次
の
通
り
で
す
。

�
現
行
の
税
負
担
の
均
衡
化
を
進

め
る
措
置
が
継
続
さ
れ
ま
す
。

�
次
の
条
件
を
満
た
す
土
地
に
つ

い
て
は
税
額
が
据
え
置
か
れ
ま
す

（
毎
年
度
判
定
）。
�
評
価
額
に
対

す
る
前
年
度
の
税
負
担
の
割
合
が

一
定
以
上
、
	
過
去
３
年
間
の
評

価
額
の
下
落
率
が
１５
％
以
上
。



評
価
額
を
据
え
置
く
べ
き
年
度

（
１６
・
１７
年
度
）
で
も
、
地
価
の

下
落
が
続
い
て
い
る
場
合
、
評
価

額
が
引
き
下
げ
ら
れ
る
こ
と
が
あ

り
ま
す
。

�
特
別
土
地
保
有
税
�

１５
年
度
以
降
、
新
た
な
課
税
は

行
い
ま
せ
ん
。

�
事
業
所
税
�

新
増
設
に
係
る
事
業
所
税
は
、

３
月
３１
日
で
廃
止
さ
れ
ま
し
た
。

�
市
た
ば
こ
税
�

１５
年
７
月
１
日
�
か
ら
税
率
が

引
き
上
げ
ら
れ
ま
す
。

詳
細

税
制
課
�（
２１１
）２
２
８
２

か
区
役
所
（
１５
�
）
の
課
税
課

■
軽
自
動
車
税
の
納
税
通
知
書
を

お
送
り
し
ま
す

４
月
１
日
現
在
で
原
動
機
付
き

自
転
車
、
小
型
特
殊
自
動
車
、
軽

自
動
車
、
オ
ー
ト
バ
イ
な
ど
を
所

有
ま
た
は
使
用
し
て
い
る
方
に
、

５
月
中
旬
、
１５
年
度
軽
自
動
車
税

の
納
税
通
知
書
を
お
送
り
し
ま
す
。

６
月
２
日
�
ま
で
に
金
融
機
関
か

郵
便
局
で
納
め
て
く
だ
さ
い
。

詳
細

区
役
所（
１５
�
）の
課
税
課

■
納
税
は
お
済
み
で
す
か

５
月
は
滞
納
整
理
強
化
月
間
で

す
。
未
納
の
市
税
が
あ
る
方
は
、

至
急
納
め
て
く
だ
さ
い
。
早
期
に

納
め
る
こ
と
が
で
き
な
い
事
情
の

あ
る
方
は
、
必
ず
ご
相
談
く
だ
さ

い
。
納
付
や
ご
相
談
の
な
い
場
合

は
、
預
貯
金
・
給
与
な
ど
の
財
産

を
差
し
押
さ
え
、
滞
納
の
解
消
を

強
力
に
推
進
し
て
い
き
ま
す
。

詳
細

区
役
所（
１５
�
）の
納
税
課

■
市
税
の
納
付
は
口
座
振
替
（
自

動
払
い
込
み
）
で

市
・
道
民
税（
普
通
徴
収
分
）の

納
付
に
は
、
安
心
・
確
実
な
口
座

振
替
（
自
動
払
い
込
み
）
を
ご
利

用
く
だ
さ
い
。
現
在
、
平
成
１５
年

度
第
１
期
分
か
ら
の
新
た
な
利
用

を
受
け
付
け
て
い
ま
す
。
５
月
３０

日
�
ま
で
に
預
貯
金
通
帳
と
そ
の

届
け
出
印
を
お
持
ち
の
上
、
口
座

の
あ
る
金
融
機
関
か
郵
便
局
で
お
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申し込み時の

必 要 事 項


